

Số: 41 /BC-UBND

Vĩnh Tế, ngày 16 tháng 05 năm 2023

BÁO CÁO

Kết quả xử lý kiến nghị của nhân dân qua đối thoại lần thứ 18

Thực hiện thông báo kết luận số 307/TB-TU của TT Thành uỷ ngày 15/11/2022 tại Hội nghị đối thoại giữa Đảng, chính quyền với nhân dân năm 2022;

Thực hiện Công văn số 363//CV-VPTU ngày 08/5/2023 về Báo cáo kết quả xử lý các kiến nghị của Nhân dân qua đối thoại lần thứ 18;

Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Tế báo cáo kết quả tăng cường quản lý tài sản công và đất công trên địa như sau:

1. Về khắc phục hạn chế và tăng cường quản lý đất công:

1. Đất trụ sở cơ quan, công trình công cộng: Có 8 thửa
2. Đất nông nghiệp: Có 9 thửa
3. Đất dôi dư: Có 25 thửa
4. Đất thu hồi ngoài biên công trình: Có 6 thửa
5. Đất công bổ sung: Có 02 vị trí

Thực hiện văn bản số: 1105/UBND-KT ngày 16 tháng 03 năm 2023 của UBND thành phố Châu Đốc về việc báo cáo kết quả khắc phục, xử lý các tồn tại, hạn chế trong công tác quản lý đất công, tài sản công trên địa bàn xã Vĩnh Tế năm 2023.

UBND xã tiến hành rà soát và khắc phục hạn chế về việc quản lý các khu đất bị lấn chiếm: Đất trống quốc lộ 91 có 10 vị trí, phối hợp Phòng TNMT đã thực hiện các bước thủ tục để xin cấp giấy.

Đất trống 1 VK 2 (giáp Bà Bài) tồn tại trại ủ phân của ông Nguyễn Văn Trọng: UBND xã đã tiến hành mời Ông Trọng đến vận động gia đình tự tháo dỡ trả lại hiện trạng, đã thực hiện xong tháo dỡ trả lại hiện trạng đất trống.

Đất trống TDC Tha La: Tồn tại 2 trại tạm, 1 chuồng tạm nuôi gà, vịt. Ban áp đã tiến hành vận động hộ chăn nuôi vịt di dời.

Đất cặp nhà máy nước: (khu đất do ông Hồng Thái Thanh Thuyên kê khai sử dụng). UBND xã xác định Ông Thuyên không có quá trình sử dụng tại vị trí trên vì vậy UBND xã đang xin đo đạc lập thủ tục giao đất.

Tiến hành cắm mốc các khu đất trống tiến tới phối hợp văn phòng đăng ký đất xin đo đạc đưa vào quản lý, qua đó kết hợp cùng Mặt trận, đoàn thể tiến hành đi thực địa các khu đất công để kiểm tra, giám sát kịp thời không để lấn chiếm trong thời gian tới.

2. Về Quản lý tài sản công:

Qua kiểm tra đánh giá của Đoàn kiểm tra Thành phố UBND xã tồn tại hạn chế các vấn đề sau:

1. Tình hình cho thuê căn tin bán nước giải khát vị trí cặp chân taly phía trước trụ sở công an xã:

Ủy ban nhân dân xã đã tạm dừng việc cho thuê căn tin bán nước giải khát: Và nhằm để phục vụ nước uống cho các Hội nghị, cán bộ công chức và người dân đến giao dịch công việc hiện giao lại cho anh em bảo vệ Ủy ban nhân dân quản lý phục vụ.

2. Xác định trạm BTS của Viễn thông VNPT trên đất trong khu hành chính của UBND xã:

UBND xã phối hợp phòng Tài Nguyên và Môi Trường, Viễn Thông VNPT trao đổi về trạm BTS, được cung cấp các hồ sơ: Trạm BTS đã có giấy chứng nhận quyền sử dụng đất, quyền sở hữu nhà ở và tài sản khác gắn liền với đất cho Viễn thông An Giang (thửa số 141; tờ bản đồ số 34, diện tích 300m). Thời hạn sử dụng đến ngày 03/07/2064.

+ Nguồn gốc sử dụng: Nhà nước cho thuê đất trả tiền hàng năm. Do Sở tài nguyên và Môi trường cấp ngày 30/10/2014.

+ Quyết định số 1026 của UBND Tỉnh An Giang ngày 03/07/2014 về việc thu hồi đất và cho Viễn thông An Giang thuê đất.

3. Đối với chợ Cống Đồn: Phối hợp Phòng kinh tế thực hiện các bước chuyển đổi mô hình quản lý chợ và bãi giữ xe theo kế hoạch đề ra.

Trên đây là báo cáo kết quả tăng cường quản lý tài sản công và đất công theo Kết luận của Thường trực Thành ủy tại Hội nghị đối thoại giữa Đảng, chính quyền với nhân dân lần thứ 18 của Ủy ban nhân dân xã Vĩnh Tế ./.

Nơi nhận:

- Thành ủy;
- HĐND TP;
- Đ/c: Chủ tịch;
- Đ/c: Hạnh;
- Lưu: VT.

